香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中 遠 海 運 發 展 股 份 有 限 公 司
COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：02866）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條規定而作出。

承董事會命
中遠海運發展股份有限公司

聯席公司秘書
蔡磊

2022年3月30日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事王大雄先生、劉沖先生及徐輝先
生，非執行董事黃堅先生、梁岩峰先生及葉承智先生，以及獨立非執行董事蔡洪
平先生、陸建忠先生、張衛華女士及邵瑞慶先生。

* 本公司為一家根據香港法例第622章公司條例定義下的非香港公司並以其中文名稱及英文
名稱「COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.」登記。

关于中远海运发展股份有限公司

2021 年度涉及财务公司关联交易的

存款、贷款等金融业务的

专项说明

索引 页码

专项说明

2021 年度涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务汇总表 1

关于中远海运发展股份有限公司

2021 年度涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务的专项说明

XYZH/2022BJAA130219

中远海运发展股份有限公司董事会：

我们按照中国注册会计师审计准则审计了中远海运发展股份有限公司(以下简称“中远

海发”) 2021年度财务报表，包括2021年12月31日的合并及母公司资产负债表、2021年度

的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及

相关财务报表附注，并于2022年3月30日出具了XYZH/2022BJAA130003号无保留意见的

审计报告。

根据上海证券交易所《上市公司自律监管指引第5号——交易与关联交易》，中远海

发编制了本专项说明所附的《中远海运发展股份有限公司2021年度涉及财务公司关联交

易的存款、贷款等金融业务汇总表》（以下简称“汇总表”）。

编制和对外披露汇总表，并确保其真实性、合法性及完整性是中远海发的责任。我们

核对了汇总表所载项目金额与我们审计中远海发2021年度财务报表时中远海发提供的会

计资料和经审计的财务报表的相关内容，在所有重大方面没有发现不一致。

除对中远海发2021年度财务报表执行审计以及将本专项说明后附的汇总表所载项目

金额与我们审计中远海发2021年度财务报表时中远海发提供的会计资料和经审计的财务

报表的相关内容进行核对外，我们没有对本专项说明后附的汇总表执行任何附加程序。

1

中远海运发展股份有限公司

2021 年度涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务汇总表

编制单位：中远海运发展股份有限公司

单位：人民币元

项目名称 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额
收取或支付

利息、手续费等

一、存放于中远海运集团财务有限责任公

司存款
11,472,699,576.03 216,007,547,023.11 214,715,769,681.16 12,764,476,917.98 35,937,027.04

二、向中远海运集团财务有限责任公司借

款
8,150,990,000.00 11,915,660,000.00 9,594,328,785.00 10,472,321,215.00 373,766,891.51

三、外汇买卖 254,500.00

四、其他金融业务

法定代表人： 主管会计工作的负责人： 会计机构负责人：